
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 187 / 2023

OGGETTO:  MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI  IRRIGAZIONE  DISPOSTI  SU  TUTTO  IL 
TERRITORIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

VISTA la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le  
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

- che l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto, tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria degli impianti d'irrigazione, installati a sevizio del verde pubblico (aiuole, parchi, 
ed aree cortilive degli edifici pubblici), al fine del mantenimento degli stessi in condizioni di 
completa efficienza;

CONSIDERATO che

-  occorre procedere all'affidamento del servizio di ispezione e manutenzione 
degli impianti di irrigazione delle aree verdi nel capoluogo e delle frazioni per 
l’anno corrente 2023, ad una ditta specializzata nel settore delle irrigazioni in 
quanto non si dispone di personale esperto in tal senso;

 -  gli  impianti  sono  stati   suddivisi  dall'ufficio  tecnico,  in  base  alla  tipologia  e  alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

collocazione sul territorio comunale, come da tabella:

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE CASALGRANDE

N NOME IMPIANTO
CONTATORE/ 

POZZO
CENTRALINA

1 COMUNE SEDE STORICA
Gocciolante + 

irrigatori
Sotto scaletta in piazza 

martiri della libertà,1
Armadio pubblica 

illuminazione

2
PIAZZA MARTIRI 

LIBERTA’
Gocciolante + 

irrigatori
Via C.Prampolini Via C.Prampolini 

3 VIA S. RIZZA
Gocciolante + 

irrigatori
Su pedonale di via 

Europa
Varie centraline su v. 

S.Rizza

4
PRIMARIA 

CASALGRANDE
Gocciolante In centrale termica N.2 centraline nel prato

5 PALESTRA PRIMARIA
Gocciolante + 

irrigatori
Nel parcheggio di via 

A. Gramsci,5
Varie centraline nel prato

6

POLO 0/6 – (Asilo nido 
"R.Cremaschi", Scuola 

Materna Statale "Gli 
Orizzonti", Scuola Materna 

Comunale "U.Farri”)

Gocciolante + 
irrigatori

Pozzo
Armadio sul pozzo in via 

P.Pasolini,6

7 PARCO IMAGINE
Gocciolante + 

irrigatori

8
TEATRO + BIBLIOTECA 

COMUNALE
Gocciolante + 

irrigatori
Seminterrato teatro Centrale antincendio

9 PARCO VIA BELLAVISTA 
Gocciolante + 

irrigatori
All’interno della 

palestra
Nel prato

10 SCUOLE EX CREMSCHI  Irrigatori

11
CIMITERO 

CASALGRANDE ALTO
Gocciolante + 

irrigatori
Vicino canc3ello 
cimitero vecchio

Nel prato

12 ROTONDA VIA BOTTE
Gocciolante + 

irrigatori
Sulla rotonda stessa Sulla rotonda stessa

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE SALVATERRA

N NOME IMPIANTO CONTATORE/ POZZO CENTRALINA

1 VIOTTOLO DEL PINO Gocciolante Area verde

2 QUARTIERE PRIMARIA Gocciolante Pozzo Nel pozzo - autoclave

3 CAMPI CALCIO Irrigatori



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE VILLALUNGA

N NOME IMPIANTO CONTATORE/ POZZO CENTRALINA

1

PARCO POLO 
VILLALUNGA - (scuola 

materna
statale “ I Colori” + asilo 

nido “G.Rodari”)

Gocciolante + 
irrigatori

N.2 via Canale (nido), via 
L.Spallanzani (materna)

All’interno centrale 
termica

2 CIMITERO VILLALUGA Gocciolante + 
irrigatori

Area verde davanti al 
cimitero con centralina 

fontana 

Area verde davanti al 
cimitero con centralina 

fontana

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE S.ANTONINO

N NOME IMPIANTO CONTATORE/ POZZO CENTRALINA

1
ROTONDA VIA STATALE-

VIA CANALE (davanti 
primaria)

Gocciolante + 
irrigatori

Area verde rotonda Area verde rotonda

RICHIAMATI:

• l’articolo 36,  comma 2, lettera a),  del d.lgs.  50/2016,  come modificato dal  d.lgs. 
56/2017, che stabilisce la seguente procedura:  “a) per affidamenti di importo inferiore a  
40.000 euro mediante affidamento diretto, …...”;

• l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 
56/2017, che chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a), e b)  
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  
o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  
l’importo,  il  fornitore, le ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  
richiesti”;

• l’articolo  103,  comma  11,  del  d.lgs.  50/2016  che  stabilisce  che  “E'  facoltà 
dell'amministrazione in  casi  specifici  non richiedere una garanzia per gli  appalti  di  cui  
all’articolo 36, comma 2, lettera a)”;

VISTO l’art.1, comma 2, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “  Misure urgenti per la  
semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  convertito  nella  Legge  11/9/2020,  n.120, 
(successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021), che 
prevede, fino al 30 giugno 2023, in deroga all’art.36 comma 2 lett.a), l’ affidamento diretto  
per i lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
139.000,00 Euro ;

ESAMINATE le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dall’ANAC, da ultimo aggiornate con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate in 
Gazzetta ufficiale - Serie generale n. 69 del 23 marzo 2018, entrate in vigore il 7 aprile 
2018 e dato atto che il comune di Casalgrande non si è dotato di norme regolamentari 
applicative degli istituti previsti dal D.Lgs 50/2016 e dalle linee Guida n.4;

RITENUTO di  procedere  mediante  affidamento  diretto  in  quanto  è  necessario  affidare 
l’attività di gestione e manutenzione degli impianti d'irrigazione e di tutti gli impianti ad essi 
connessi  per  poter  garantire,  nel  tempo,  il  livello  adeguato  di  sicurezza,  efficienza  e 
contenimento dei consumi;

DATO ATTO:

- che allo scopo è stata richiesta un'offerta alla ditta Global Service Srl, con sede in via 
San Bartolomeo, n. 9 - 42013 Casalgrande (RE) - C.F. e P.I. 02171450352 , la quale   si è 
resa disponibile ad eseguire la fornitura ed ha fatto pervenire la propria offerta via PEC,  
assunta agli atti con prot. n. 7412/2023 DEL 14/04/2023; 

-  che  l’offerta  presentata  è  ritenuta  congrua,  con  quanto  presente  sul  mercato,  ed 
ammonta ad € 3.252,00,oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 3.967,44;

-  che,  visto  l’importo  esiguo,  si  è  ritenuto  di  attivare  un’autonoma  procedura  per 
l’assunzione del servizio  sopra indicato;

- che il valore della presente servizio, risulta inferiore al limite di € 5.000,00, così da poter 
stipulare il  contratto  al  di  fuori  della piattaforma elettronica MEPA di  Consip,  attivando 
un’autonoma procedura per l’assunzione del servizio sopra indicato;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)il fine il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la manutenzione degli 
impianti di irrigazione presenti lungo le alberate stradali, in parcheggi e parchi pubblici di 
proprietà del Comune di Casalgrande, per poter garantire, nel tempo, il livello adeguato di 
sicurezza, efficienza e contenimento dei consumi;

b) l'oggetto che il contratto intende perseguire è quello di:

• sostituire valvole, tubazioni e giunzioni;

• avviare ad inizio stagione gli impianti di irrigazione,verificare i malfunzionamenti e 
sistemarli;

• programmare la frequenza giornaliera degli impianti;

• effettuare controlli periodici;

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile e  
dall'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto, come previsto 
dalle Linee guida n.4 dell'ANAC.

RITENUTO di  non  richiedere  all’operatore  economico  la  prestazione  della  garanzia 
provvisoria, come previsto dalle Linee Guida n. 4, né della garanzia definitiva, ai  sensi 
dell’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016;

PRESO atto che le sopra richiamate Linee Guida n. 4 stabiliscono che per affidamenti 
diretti fino a 5.000,00 euro:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• si  può  stipulare  il  contratto  sulla  base  di  un’apposita  autodichiarazione  resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli  effetti  del d.p.r. 445/2000,  anche secondo il 
modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’articolo  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e 
speciale, ove previsti;
• in  tale  caso,  prima  della  stipula  del  contratto,  da  effettuarsi  nelle  forme  di  cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, si deve consultare il casellario 
ANAC, verificare il documento unico di regolarità contributiva (DURC), e la sussistenza dei  
requisiti  speciali  ove  previsti  e  delle  condizioni  soggettive  che  la  legge  stabilisce  per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività;
• il  contratto  deve  in  ogni  caso  contenere  espresse,  specifiche  clausole,  che 
prevedano,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  
l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
• sulle autodichiarazioni devono essere fatti i controlli previsti dall’articolo 71, comma 1, 

del d.p.r. 445/2000;

ACQUISITA la predetta autocertificazione, in atti al prot. 6591/2023 del 31.03.2023, nelle 
forme sopra indicate e verificato:

•che la ditta Global Service Srl, con sede in via San Bartolomeo, n. 9 - 42013 Casalgrande 
(RE) -  C.F. e P.I.  02171450352,  iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al numero RE - 
257674;

•la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del D.U.R.C. on line n. 
37963620 in corso di validità fino al 11.08.2023;

•non sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;

CONSIDERATO che il servizio verrà espletato nell’anno 2023;

DATO ATTO della  disponibilità  della  somma suddetta  ai  capitoli  2530300/99 del  PEG 
2023.

VISTE:

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che 
prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 
medesima legge;

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 che fissa con 
decorrenza 1° gennaio 2022 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di  selezione del contraente di  importo inferiore a € 
40.000,00 il contributo non è dovuto;

DATO ATTO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore e al Responsabile del Procedimento;

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012,  
convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  Di affidare il servizio di MANUTENZIONE IMPIANTI DI IRRIGAZIONE DISPOSTI SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE,  alla ditta  Global Service Srl, con sede in via San 
Bartolomeo, n. 9 - 42013 Casalgrande (RE) - C.F. e P.I. 02171450352   3.252,00,oltre IVA 
al 22%, per un totale complessivo di € 3.967,44.

2) Di assumere impegno di spesa di €  3.967,44 come da prospetto in calce.

3)  Di dare atto che, ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

4) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice  civile  e  dall'art.  32,  comma  14,  D.  Lgs.  n.   50/2016  tramite  scambio  di 
corrispondenza commerciale.

6)  Di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  stata  iscritta  nello  SMART CIG  tenuto 
dall’ANAC e che il relativo CIG è:Z363AC8880.

7)  Di  liquidare la  spesa  al  ricevimento  della  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di 
liquidazione da parte del Responsabile competente inoltrata all’Ufficio di Ragioneria per 
emissione di mandato di pagamento , in regime di split payment senza adozione di ulteriori 
atti.

8) Di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;
9)  Di dare atto che l’esigibilità delle  obbligazioni  di  cui  al  presente atto  è prevista  al 
31.12.2023.

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

11) Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530300/99 2023 770 MANUTENZIONE 
IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE

GLOBAL 
SERVICE 
S.R.L.

€3.967,44

 

Lì, 18/04/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TALAMI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


